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WARSZAWA I BEMOWO Z NOWYM ZNAKIEM

ŚWIĘTA Z BEMISIAMI 

Miasto	 Stołeczne	Warszawa	ma	nowy	 sys-
tem	 identyfikacji	 wizualnej.	 Znakiem	 jest	
uproszczony	 herb	 stolicy,	 stworzony	 zgodnie	
ze	 współczesnymi	 trendami	 projektowania	
graficznego.	Punktem	wyjścia	było	nawiązanie	
do	historii	i	tradycji.

Poprzedni	znak	i	hasło	„Zakochaj	się	w	Warsza-
wie”	było	z	nami	od	2004	roku,	a	o	konieczności	
wymiany	zdecydowało	kilka	czynników.	Przede	
wszystkim	przestał	on	odpowiadać	na	aktualne	
potrzeby	 komunikacyjne.	 Nie	 sposób	 mówić	 
o	tematach	trudnych,	takich	 jak	pandemia	czy	
wojna,	 jednocześnie	 oznaczając	 je	 kolorowym	
znakiem	z	radosnym	hasłem.	Nowy	znak	nawią-
zuje	do	historycznych	odwzorowań	herbu	m.st.	
Warszawy	i	jest	jego	graficznym	uproszczeniem.	
W	trakcie	prac	nad	znakiem	niezwykle	 istotna	

300	 osób	 między	 21	 a	 26	 grudnia	 aktyw-
nie	 spędziło	 czas.	 Całe	 rodziny	 udały	 się	 na	
wyprawę	 po	 Bemowie	 w	 poszukiwaniu	 sław-
nych	 Bemisiów!	 Nasz	 dzielnicowy	 Facebook	 
(@bemowowarszawa)	pękał	w	 szwach	od	wy-
syłanych	przez	Was	zdjęć!	Dziękujemy	za	udział.

Przypominamy. Naszych małych przyjaciół 
znajdziecie:

BEMIK –	w	okolicach	placu	zabaw	na	Forcie	
Bema,	od	strony	Jurty.	

RATOWNIŚ	–	przed	wejściem	na	basen	OSiR	
przy	ulicy	Oławskiej.	

RINGO –	teren	Szkoły	Podstawowej	nr	364,	
ul.	 Andriollego	 1,	 miś	 jest	 hołdem	 oddanym	
zasłużonemu	mieszkańcowi	Bemowa	–	Włodzi-
mierzowi	Strzyżewskiemu.

RADAREK	i	WATEK	–	okolice	pętli	autobuso-
wej	na	Starym	Bemowie.	

LATACZ	 –	 nieopodal	 lotniska	 Babice,	 na	 te-
renie	Szkoły	Podstawowej	nr	357,	przy	ulicy	Za-
chodzącego	Słońca.

była	poprawność	historyczna.	Dlatego	poszcze-
gólne	elementy	projektowanego	symbolu	były	
konsultowane	ze	znawcami	tematyki	z	Muzeum	
Warszawy.	Dzięki	połączeniu	wiedzy	historyków	
i	umiejętności	graficznych	projektantki	powstał	
znak,	w	którym	każdy	detal,	jak	np.	kształt	szabli	
czy	ułożenie	włosów	Syreny,	są	dokładnie	prze-
myślane.	 Można	 dostrzec	 niewielkie	 różnice	 
w	stosunku	do	najbardziej	znanej	wersji	herbu,	
którą	 kojarzymy	 z	projektu	 Szczęsnego	Kwarty	
z	1938	roku.	Nowością	i	ciekawostką	może	być	
profil	 twarzy	 Syreny,	 dla	 którego	 wzorem	 stał	
się	 profil	 słynnej	 warszawianki	 –	 Marii	 Skło-
dowskiej-Curie.	 To	 jeśli	 chodzi	 o	 indywidualny	
styl.	 Poza	 tym	projektując	 znak,	m.st.	Warsza-
wa	wzorowało	 się	 na	 doświadczeniach	 innych	
miast	europejskich,	które	także	stworzyły	swo-

je	 logotypy	 w	 oparciu	 o	 symbolikę	 herbową	 
i	 z	powodzeniem	stosują	 takie	 rozwiązanie	od	
lat.	Wśród	przykładów	można	wymienić	Paryż,	
Oslo,	Helsinki,	Wiedeń	czy	Sztokholm.

Jak	Wam	się	podoba	nowy	logotyp?
Szczegóły:	 https://um.warszawa.pl/waw/
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